
 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 
Comune di Occhieppo Superiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE 
del Responsabile dei SERVIZI INFORMATICI 

N. 259 del  17/12/2024  Reg. Gen. 

N. 4 del  17/12/2024  Reg. Serv. 

Responsabile del servizio:  MASSIMO ROMAGNOLLI 

OGGETTO: Servizio web service di accesso ai dati dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta 

elettronica certificata (INI-PEC) per l'Ente annualità 2025/2026 (CIG 

B4D2EDEA18) - Impegno di spesa di complessivi € 1.424,96 a favore di 

InfoCamere S.C.p.A. Autorizzazione a contrattare. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 33 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 83 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il P.E.G. 2024 – 2026; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 

all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 

assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 

lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 49 del 27/12/2018; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 

 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 

 

DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 

36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le 

nuove modalità di affidamento dei contratti pubblici le cui disposizioni hanno assunto efficacia a 

partire dal 1° luglio 2023; 

 

PRESO ATTO CHE dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni contenute nella 

Parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” (art. 19 e seguenti) che disciplina i 

nuovi principi di approvvigionamento digitale dei lavori, servizi e forniture di beni; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute negli art. 25 e 26 del Codice secondo cui per tutti gli 

affidamenti, sopra e sottosoglia, a partire dal 1° gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione 

delineato dalle regole tecniche AGID; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024 in base al quale al fine di favorire le 

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 

elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, è possibile 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro fino al 31 dicembre 2024;  

 

DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni, il Comune di Occhieppo Superiore ha 

provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato elettronico 

MePA e ha aderito alle centrali di committenza SCR Piemonte S.p.A. e ASMEL Consortile 

S.c.a.r.l.; 

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

PRESO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

EVIDENZIATO che, per gli acquisti effettuati non ricorrendo a convenzioni-quadro stipulate da 

Consip, i Comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti, qual è Occhieppo Superiore, non 

sono tenuti a utilizzare i parametri prezzo-qualità delle convenzioni Consip come limiti massimi per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse (art. 26, comma 3, legge 23/12/1999, n. 

488); 

 

RICHIAMATI:  

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" che all'art. 6 - 

bis prevede l'istituzione presso il Ministero per lo sviluppo economico dell'Indice nazionale dei 

domicili digitali (INI-PEC) delle imprese e dei professionisti, al fine di favorire la presentazione 

di istanze, dichiarazioni e dati, nonché lo scambio di informazioni e documenti tra la pubblica 

amministrazione ed imprese e professionisti in modalità telematica; 

- i D.L. 29/11/2008 n. 185 e 18/10/2012 n. 179 con i quali è stato introdotto l'obbligo di indicare 

il proprio indirizzo di posta elettronica certificata rispettivamente per le imprese costituite in 

forma societaria e professionisti iscritti in albi ed elenchi istituiti con legge dello Stato, nonché 

per le imprese individuali che si iscrivono al registro delle imprese o all'albo delle imprese 

artigiane; 

- il Decreto 19 marzo 2013 del Ministero dello Sviluppo economico, che ha istituito l'Indice 

nazionale dei domicili digitali, demandandone la gestione ad InfoCamere Società consortile di 

informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, società che gestisce i sistemi 

informatici delle Camere di commercio; 

 

DATO ATTO che il Comune di Occhieppo Superiore ha pertanto necessità di dotarsi di un servizio 

web service di accesso ai dati dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata 

(INI-PEC) per ottemperare alla normativa suddetta; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 7594 del 13/11/2024 con cui 

InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica delle camere di commercio per Azioni, 

propone il servizio web service di accesso alla banca dati INI-PEC al costo annuo di € 500,00 oltre 

IVA per la fascia fino a 250.000 visure annue, oltre ad € 0,28 oltre IVA per ogni visura effettuata, 

come meglio dettagliato nell'offerta contrattuale allegata alla presente determinazione 

RITENUTO, sulla scorta dell’annualità precedente, di quantificare in complessivi € 584,00 (oltre 

IVA per € 128,48) la spesa annua per il servizio offerto che, qualora dovesse subire incrementi nel 

corso delle annualità contrattuali, sarà eventualmente ridefinita ed integrata in base all'effettiva 

necessità; 

 

VERIFICATO che la spesa prevista per gli interventi di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia 

di 5.000 euro, condizione indispensabile per legittimare l'acquisizione attraverso il libero mercato; 

 

RITENUTO di procedere ad affidare ad InfoCamere S.C.p.A. il servizio suddetto nonché ad 

impegnare la relativa spesa per complessivi € 1.424,96 IVA inclusa, per le annualità 2025-2026;  

 

DATO ATTO CHE: 

- il presente intervento rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- le motivazioni per procedere all’affidamento diretto sono le seguenti: 

1) evidente limitatezza del valore economico dell’affidamento; 

2) necessità di snellire l’attività amministrativa, evitando (per importi di tale limitata entità) 

appesantimenti procedurali che potrebbero dare ipotetici scarsi riflessi di economicità, per 

contro incidendo in modo pesante sul versante dell’efficienza ed efficacia dell’azione 

amministrativa dell’Ente; 

 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 1, commi da 

819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), attestante la regolarità 

contributiva dei versamenti ai competenti Istituti previdenziali; 

 

VISTI, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

  

D E T E R M I N A 
  

1. di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 

autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

a) il fine ed oggetto del contratto è l'approvvigionamento del servizio di cui in premessa 

b) il contratto è stipulato, in forma scritta nel rispetto delle pertinenti disposizioni 

del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

c) la modalità di scelta del contraente avviene secondo quanto previsto dall'art. 50 comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

 

2. di impegnare, per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente richiamato, 

l’importo complessivo di € 1.424,96 (IVA inclusa per € 256,96), a favore di InfoCamere 

S.C.p.A.  per il Servizio web service di accesso ai dati dell'Indice nazionale degli indirizzi di 

posta elettronica certificata (INI-PEC) per l'Ente, per l’annualità 2025/2026; 

 

3. di imputare la spesa di cui al punto precedente sugli stanziamenti dei seguenti codici di 

riferimento del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizi finanziari 2025 e 2026 nel seguente 

modo: 

 
Missione 

Programma 

Titolo 

 

Macroaggregato 

 

Codice P.F. 

 

 

Capitolo 

PEG 

 

Importo 

 

 

Di cui IVA 

 

Anno  

01.02.1 103 U.1.03.02.19.999 1054 € 712,48 128,48 2025 

01.02.1 103 U.1.03.02.19.999 1054 € 712,48 128,48 2026 

 

4. di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile rispettivamente 

nelle annualità 2025 e 2026; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 267/2000; 
 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART0


 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 1, commi 

da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 

7. dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la 

dott.ssa Cristina Curnis, in sostituzione del geom. Romagnolli Massimo; 
 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 

responsabile del presente procedimento; 
 

9. di stabilire che alla liquidazione si disporrà con apposito provvedimento, dietro presentazione di 

fattura. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MASSIMO ROMAGNOLLI – ASSENTE 

DOTT.SSA CRISTINA CURNIS 

Firmato digitalmente 

 

  

 


